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Priorități pentru perioada de raportare 

Direcția principală a anului 2025 a fost orientarea activității bibliotecii spre promovarea 

Obiectivelor de Dezvoltare Durabilă (ODD) și contribuția la realizarea unora dintre aceste 

obiective. 

Obiectivele generale  

1. Oferirea de servicii specifice de bibliotecă, de înaltă calitate, precum și dezvoltarea de servicii 

noi, cu accent pe cele furnizate online (de exemplu biblioteca digitală); 

2. Recrutarea şi selectarea corespunzătoare a resursei umane, dezvoltarea profesională şi 

fidelizarea angajaților; 

3. Dezvoltarea multifuncţională a infrastructurii bibliotecii; 

4. Realizarea activităților de promovare a serviciilor, produselor de informare şi identificarea 

nevoilor utilizatorilor; 

5. Susținerea din punct de vedere metodologic a rețelei de biblioteci din județul Cluj. 

 

Indici de performanță, cu prezentarea gradului de realizare a acestora 

Realizarea achiziției de documente conform misiunii bibliotecii publice și a intereselor 

de lectură ale utilizatorilor 

În anul 2025 au fost achiziționate (prin cumpărare, donații și Depozit legal local) 11.863 

documente în valoare de 388.250,56 lei și au intrat în biblioteca digitală 109 documente 

electronice în valoare de 4.279,38 lei. În total, au fost achiziționate 11.972 documente în valoare 

de 392.529,94 lei. 

I. Utilizarea bibliotecii direct 

Utilizatori înscriși în perioada 2021-2025 35.811 (10,94% din 

populația Municipiului  

Cluj-Napoca) 

Utilizatori activi 34.107 

Utilizatori noi 7.497 

Vizite la bibliotecă 319.429 

Documente difuzate 455.523 

Informații și referințe bibliografice 81.974 

Sesiuni Internet în incinta bibliotecii 12.059 

II. Utilizarea bibliotecii prin servicii externe de bibliotecă 

II.1 Vizite prin servicii în exterior 14.046 

II.2 Coordonare metodică 

Număr de biblioteci vizitate 14 

Număr de documente împrumutate 463 

III. Utilizarea bibliotecii de la distanță  

III.1 Prin pagina web 
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Număr de vizite 522.944 

Număr de documente consultate 196.720 

Rezervări/rețineri de titluri prin e-mail și         

catalog 

5.392 

Prelungiri ale termenului de împrumut 

prin e-mail 

1.030 

Referințe bibliografice prin e-mail 48 

III.2 Prin rețelele de socializare  

Număr unități de conținut  2.551 

Număr vizite prin interacțiuni  376.924 

III.3 Vizite prin participarea la  

activități online 

3.002 

 

Indicatori/utilizator activ 

Numărul de utilizatori activi în anul 2025 a fost 34.107. Aceștia au venit la bibliotecă cu 

o frecvență de 9,5 vizite/an și au consultat cca. 13,5 documente/utilizator activ/an.  

Gradul de îndeplinire a principalilor indicatori cantitativi este cuprins în tabelul de mai 

jos: 

 Indicator Propus Realizat Grad de îndeplinire % 

Număr vizite 597.100 752.118   125,9 

Din care vizite virtuale 263.500 379.900 144,17 

Număr documente difuzate 406.350 455.523 112,10 

Informații  70.500 81.974 116,27 

Alte servicii 53.600 58.389 108,93 

Nou înscriși 9.000 7.497 83,30 

 

Datele centralizate indică o performanță generală peste nivelul prognozat al activității 

bibliotecii, majoritatea indicatorilor înregistrând depășiri semnificative ale valorilor propuse. 

Publicul frecventează biblioteca pentru împrumut de documente, pentru studiu pe loc, dar și 

pentru activități culturale, educaționale și de socializare, adaptate nevoilor actuale ale 

comunității. 

Datele prezentate în graficul de mai jos evidențiază distribuția vizitelor în funcție de scopul 

acestora, reflectând comportamentele și preferințele utilizatorilor în raport cu serviciile oferite. 
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Rezultatele indică faptul că interacțiunile cu postările de pe rețelele sociale (comentarii, reacții și 

vizualizări ale materialelor video) constituie un număr semnificativ mai mare comparativ cu 

celelalte categorii analizate. Acest aspect subliniază rolul central al conținutului digital în 

interesul utilizatorilor, precum și importanța platformelor online ca instrument de comunicare și 

informare. 

În același timp, serviciile tradiționale, precum împrumutul la domiciliu, studiul pe loc și alte 

servicii înregistrează valori ridicate, ceea ce demonstrează continuitatea și relevanța acestora în 

satisfacerea nevoilor informaționale ale publicului. Aceste rezultate sugerează o 

complementaritate între serviciile clasice și cele online. 

 

Indicator Propus Realizat Grad de îndeplinire % 

Număr documente difuzate 406.350 455.523 

 

112,10 

Informații  70.500 81.974 116,27 

Alte servicii 53.600 58.389 108,93 

Nou înscriși 9.000 7.497 83,30 

 

Achiziția de carte a fost mai mare față de anul anterior fapt care se reflectă în numărul de 

documente difuzate care a crescut. Alți factori determinanți pentru numărul de documente 

difuzate realizat: elevii frecventează biblioteca pentru împrumutul bibliografiei școlare, costul 

ridicat al cărților în librării, familiile tinere cu copii mici sunt un public tot mai numeros al 

bibliotecii, aceștia petrec mai mult timp în bibliotecă utilizând și alte tipuri de documente (jocuri, 

jucării etc). 

Pentru Informații și Alte servicii oferite, indicatorii au fost depășiți.  

Indicatorul privind numărul utilizatorilor nou înscriși la bibliotecă a fost realizat în 

proporție de 83,30%. Acest nivel de realizare a fost influențat de o serie de factori obiectivi, cu 

impact direct asupra capacității bibliotecii de a desfășura activități susținute de atragere a 
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publicului. 2025 a fost marcat de o scădere a numărului de personal din compartimentele din 

relațiile cu publicul, situație generată inclusiv de modificările legislative intervenite în cursul 

toamnei, care au limitat posibilitatea organizării concursurilor de angajare pentru ocuparea 

posturilor vacante. De asemenea, absența bibliotecarului din cadrul compartimentului Dezvoltare 

IT și marketing, din motive medicale, a redus semnificativ derularea de acțiuni de promovare și 

de comunicare orientate spre atragerea de noi utilizatori. Cumularea acestor factori a condus la 

situația ca, în cea de-a doua jumătate a anului, personalul bibliotecar activ să preia atribuții 

aferente posturilor rămase neocupate, în vederea asigurării continuității activităților curente și 

evitării blocajelor instituționale. În acest context, timpul și resursele alocate activităților specifice 

de atragere a noilor utilizatori au fost diminuate, ceea ce a influențat în mod direct gradul de 

realizare a indicatorului analizat. Personalul s-a focusat pe oferirea de activități pentru publicul 

existent al bibliotecii (numărul utilizatorilor activi a fost mai mare față de anul precedent cu 

1.271), numărul activităților organizate a fost, față de 2024, mai mare cu 60, fiind cel mai mare 

din perioada de raportare. 

Analizând structura utilizatorilor nou-înscrişi, constatăm următoarele: 

❖ elevii constituie 41,37%, din totalul celor înscrişi, din care 38,28% sunt copii sub 14 ani 

❖ studenţii constituie 17,23% 

❖ intelectualii alcătuiesc un procent de 16,71%, iar pensionarii 4,38% 

❖ utilizatorii cu vârsta cuprinsă între 14-25 ani: 30,24% 

❖ utilizatorii cu vârsta cuprinsă între 26-40 ani constituie 15,90%, iar cei de 41-60 ani, 

11,48%. 

Profilul utilizatorilor nou înscriși nu diferă foarte mult față de cel din anii anteriori, în 

continuare publicul bibliotecii judeţene este unul tânăr, 84,42% sunt persoane cu vârsta până la 

40 de ani. 

Marea majoritate a utilizatorilor sunt de naţionalitate română, maghiarii constituie un 

procent de 5,04% iar alte naţionalităţi 1,69%. Procentul utilizatorilor de sex feminin este mai 

mare decât al utilizatorilor de sex masculin: 61,88% față de 38,12%. 

Valorile medii din punct de vedere al utilizării zilnice a bibliotecii pentru anul 2025, 

calculate pentru 248 de zile lucrătoare cu publicul, sunt: 

❖ 1.500 vizite/zi, din care cca 927 la sediul central; 

❖ 1.837 documente difuzate/zi din care 1.086 împrumutate la domiciliu; 

❖ 235 alte servicii oferite în incinta bibliotecii/zi; 

❖ cca. 13 activități cultural-educative/zi; 

❖ 10 unităţi de conţinut în reţelele sociale/zi; 

❖ cca 1.520 interacțiuni în rețelele sociale/zi. (acestea cuprind reacţii, comentarii, 

distribuiri și vizualizări ale materialelor în format video) 
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Numărul activităților găzduite de către biblioteca județeană pentru care s-a asigurat 

logistica necesară a fost de 1.105 faţă de 872 în 2024; la aceste activități au fost înregistrați 

31.302 participanți, faţă de 21.751 persoane în anul precedent. 

Indicele de atragere la lectură a fost în 2025 de 10,94% (327.212 populația municipiului), 

față de 9,74% în 2024.  

Activităţile de valorificare a colecţiilor organizate, achiziţia de documente, precum şi 

oferta de servicii, au fost gândite ținând cont de structura socio-profesională a utilizatorilor, de 

nevoile culturale, de studiu şi de informare ale acestora. 

În ceea ce priveşte circulația fondului, situația este următoarea: 

Din totalul de documente difuzate, 59,29% au fost împrumutate la domiciliu, iar 40,71% 

au fost consultate pe loc.  

97,68% din documentele difuzate sunt documente tipărite (cartea și publicațiile seriale) şi 

2,26% documente audiovizuale şi electronice. Cele mai circulate/solicitate domenii rămân: 

Literatura universală – 36,77% 

Literatura română – 10,22% 

Cultură şi civilizaţie – 16,64% aici fiind cuprinsă și cartea pentru copii 

Arta – 5,49% 

Cel mai scăzut grad de solicitare a fost înregistrat la grupele CZU 65 - Conducerea şi 

organizarea întreprinderilor (industriale, comerciale şi de transport), 33 – Economie,  34 - 

Drept. Legislaţie. Jurisprudenţă,  35 – Administrație publică, 36 - Asistenţă socială. Asigurări 

sociale, 39 – Etnologie. Etnografie. Obiceiuri. Viaţă socială. Folclor, care se adresează unui 

public restrâns, specializat, publicul larg nefiind interesat de domeniile respective. 

 

Activități culturale, educaționale și de animație culturală 

Biblioteca Județeană „Octavian Goga” Cluj organizează anual, la secțiile din sediul 

central și la filialele de cartier, evenimente culturale tradiționale, destinate tuturor vârstelor, 

care au ca scop promovarea cărții și a lecturii, cum ar fi: Ziua Culturii Naționale, Ziua Unirii 

Principatelor Române, Ziua Internațională a Cititului Împreună, Ziua Națională a Lecturii, 

Ziua Internațională a Cărții pentru Copii și Tineret, Zilele Bibliotecii, Ziua Internațională a 

Poeziei, Săptămâna copilăriei, Concursul de desene „Eroii Cărților Citite”, Nocturna 

Bibliotecilor, Festivalul Cărții pentru Copii, Zilele Bibliotecilor de Cartier, Ziua Națională a 

României, Concursul Național de Lectură „Bătălia Cărților”. Trei dintre acestea sunt descrise 

în cele ce urmează. 
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Ziua Culturii Naționale 

Cuprinde, anual, activități pentru toate vârstele: de la activități pentru cei mici 

(„Eminescu pe înțelesul copiilor”, „Ora poveștilor populare românești”, „Eminescu prin ochii 

copiilor”, „Muzică și poezie - Un regal Eminescian”), la activități destinate adolescenților 

(„Mihai Eminescu: valori bibliofile din colecțiile Compartimentului Colecții speciale, memorie 

și cunoaștere locală”, „Întâlnire cu jurnalista și scriitoarea Doina Gecse-Borgovan”), dar și 

adulților („Poezia contemporană actuală” – ce l-a avut ca invitat pe poetul și criticul literar 

Andrei Doboș, „Lecturi eminesciene” – la care au participat seniorii de la Centrul de Îngrijire și 

Asistență pentru Persoane Adulte cu Dizabilități Cluj-Napoca).  

Biblioteca a găzduit, în 15 ianuarie, spectacolul muzical „Cântec în anul eminescian”, 

susținut de Grupul vocal-instrumental al Școlii Gimnaziale „Alexandru Vaida-Voevod”, sub 

îndrumarea doamnei profesoare Claudia Morar, iar în 16 ianuarie, lansarea de carte „Porcușorul 

aventurier”, de Carmen și Bogdan Dobi. Acestor evenimente culturale li s-au adăugat expozițiile 

de carte organizate în toate locațiile bibliotecii, dar și expoziția de fotografie „Gând pentru 

Eminescu”, realizată în colaborare cu Asociația Art Image Cluj-Napoca. 

 

„Poezia contemporană actuală”, invitat, poetul și criticul literar clujean, Andrei Doboș 

 

Ziua Internațională a Cititului Împreună 

Biblioteca Județeană „Octavian Goga” Cluj a sărbătorit, în perioada 5-7 februarie 2025, 

Ziua Internațională a Cititului Împreună. ZICI este un eveniment național organizat începând din 

anul 2017 și coordonat de grupul Citim Împreună România și face parte din evenimentul global 

World Read Aloud Day, organizat de către Lit World, începând din anul 2010, care reunește 

milioane de oameni din peste 170 de țări pentru a sărbători puterea lecturii cu voce tare, a crea 

comunități și a împărtăși povești, dar și pentru a susține literația ca drept uman fundamental. An 
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de an, evenimentul național are o temă în jurul căreia se desfășoară activitățile.Pentru anul 2025 

tema a fost democrația, iar mesajul transmis: „Citim împreună cu toții, pentru toți!”. 

La American Corner evenimentul a fost marcat prin activitatea cu titlul „ZICI: Despre 

pasiunea pentru baschet și lectură”, ce l-a avut ca invitat pe căpitanul echipei de baschet 

masculin U-BT Cluj-Napoca, Patrick Richard. Acesta le-a citit celor 60 de copii de la Colegiul 

Național „Gheorghe Șincai” și Colegiul Național „George Coșbuc” povestea starului NBA 

LeBron James, apoi a răspuns întrebărilor primite de participanți. Întâlnirea s-a încheiat cu o 

sesiune de autografe. 

    
 

ZICI 2025, invitat, căpitanul echipei de baschet U-BT Cluj-Napoca, Patrick Richard 

  

Zilele Bibliotecilor de Cartier 

O sărbătoare anuală a comunității, lecturii și creativității, cea de-a XXIX-a ediţie a Zilelor 

Bibliotecilor de Cartier, s-a derulat în perioada 20-24 octombrie 2025, iar programul a cuprins 

zeci de activități interactive de promovare a culturii scrise, evenimente pentru toate vârstele, de 

la cei mai mici la seniorii activi, dintre care amintim:  

Programul „Prima vizită la bibliotecă”, ce s-a desfășurat în toate locațiile, este o inițiativă 

educațională menită să familiarizeze copiii cu spațiul bibliotecii, să le trezească interesul pentru 

lectură și să le dezvolte obiceiul de a citi prin prezentarea colecțiilor, serviciilor și întâlniri cu 

bibliotecarii. 

În 20 octombrie 2025, la Filiala Zorilor, doamna Ligia-Gabriela Tudurachi, cercetător ştiinţific II 

la Institutul de Lingvistică și Istorie Literară „Sextil Pușcariu” al Academiei Române, a susținut 

comunicarea cu titlul „Voci ale scriitorilor români în arhivele radioului”. Tot atunci, la 

aniversarea celor 35 de ani de activitate, au fost premiați cei mai fideli cititori ai filialei și au avut 

loc două momente artistice: „Tehnica interpretativă a narațiunii subiective – Atelier de actorie”, 

susținut de elevi de la Liceul de Coregrafie și Artă Dramatică „Octavian Stroia”, sub îndrumarea 

doamnei profesor Iulia Ursa și „Nikša Njirić - Hommage á Sorkočević, compoziție pentru trei 

chitare”, susținut de elevi de la Liceul de Muzică „Sigismund Toduță”, sub îndrumarea doamnei 

profesor Ștefana Sabău. În data de 22 octombrie 2025, la Filiala „Traian Brad” a avut loc, 
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întâlnirea cu titlul „Fragmente din trecutul unei pasiuni - fotbalul” ce l-a avut ca invitat pe 

istoricul și scriitorul Felix Ostrovschi. La sediul central, adolescenții au discutat cu psihologul și 

psihoterapeutul Daniela Dociu, „Despre iubire și emoții”. 

 

    

Filiala Zorilor - aniversarea a 35 de ani de activitate 

 

Activitățile organizate și serviciile oferite în cadrul Bibliotecii Județene „Octavian Goga” 

Cluj joacă un rol semnificativ în sprijinul realizării Obiectivelor de dezvoltare durabilă (ODD) 

ale Agendei 2030 a Națiunilor Unite, care vizează creșterea echității, sustenabilității și 

incluziunii în diverse domenii ale vieții. Mai ales în ceea ce privește educația, biblioteca 

contribuie activ prin serviciile educaționale la mai multe dintre aceste obiective cum ar fi: 

Obiectivul 3. Sănătate și bunăstare, Obiectivul 4. Educație de calitate, Obiectivul 17. Parteneriate 

pentru obiective. 

Obiectivul 17. Parteneriate pentru obiective – în toate locațiile bibliotecii s-au dezvoltat 

noi parteneriate pentru realizarea obiectivelor propuse, pe parcursul anului 2025 fiind semnate 

144 acorduri de parteneriat cu instituții de cultură, ONG-uri, asociații, instituții de învățământ. 

Programele educaționale ale bibliotecii sunt esențiale pentru realizarea Agendei 2030, 

contribuind la dezvoltarea unei societăți mai echitabile, educaționale și sustenabile. Prin 

promovarea accesului egal la educație, susținerea incluziunii sociale, educația ecologică și 

implicarea activă în construirea unei comunități locale informate, munca bibliotecarilor 

contribuie la realizarea unui viitor mai bun și mai durabil pentru toți.  

Activitățile desfășurate în cadrul Obiectivului 4. Educație de calitate au fost mai 

numeroase, referindu-se la: lectură, petrecerea timpului liber, creativitate, educație permanentă, 

studierea limbilor străine, dezvoltare personală, istorie locală etc. 

 

 Activități de educație non-formală 

 Pe lângă activitățile de educație permanentă derulate în colaborare cu unități de 

învățământ din județ, compartimentele din relațiile cu publicul au organizat activități de învățare 

pentru toate vârstele, câteva exemple ar fi: 
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❖ pentru copii cu vârsta până la 14 ani, ateliere de: imprimare 3D, robotică și programare, 

scriere creativă, educație financiară, învățare a limbii engleze, Clubul Grădinarilor 

Urbani, C+ARTE. Club de dezvoltare personală prin artă, Cenaclul literar „Traian Brad” 

(coordonat de scriitorul Victor Constantin Măruțoiu), Club de conversație în limba 

română pentru copiii de etnie maghiară etc; 

❖ pentru adolescenți și tineri: cursurile „Securitatea cibernetică și provocările tehnologiei 

informației”, „Libertatea de exprimare în lumea virtuală”, „Provoacă viitorul: fii 

antreprenor!”, eGraphic Club, Descoperă cultura asiatică, „Ajutor la teme” etc; 

❖ pentru adulți și seniori: cluburi de învățare a limbilor străine, consiliere în parenting, 

club de pictură, scriere terapeutică, nutriție și stare de bine la vârsta senioratului, 

utilizarea telefonului mobil și a unor servicii online pentru seniori etc.  

 

Club de conversație în limba română pentru copiii de etnie maghiară 

 Clubul de conversație în limba română pentru copiii de etnie maghiară are ca scop 

îmbunătățirea abilității de comunicare în limba română a copiilor maghiari prin intermediul 

abordării interactive a unor situații cu care aceștia se confruntă în viața de zi cu zi. Întâlnirile din 

cadrul clubului se derulează la Sala multiculturală a bibliotecii și sunt destinate copiilor cu vârsta 

cuprinsă între 9-13 ani. Activitățile se desfășoară cu implicarea voluntarelor Terezia Szekely (în 

perioada ianuarie-aprilie 2025) și Kis Csenge-Eszter (în perioada noiembrie-decembrie 2025). În 

2025, au avut loc în total 37 de activități cu 294 de participanți. 

   

Club de conversație în limba română pentru copiii de etnie maghiară 

 

„Libertatea de exprimare în lumea virtuală”: curs gratuit pentru tineri (14-17 ani) 

Cursul organizat în cadrul compartimentului American Corner Cluj-Napoca s-a derulat în 

două serii, între 20 octombrie și 21 noiembrie 2025 și a fost finanțat de Departamentul de Stat al 

SUA. Acesta a avut 20 de întâlniri și 25 de locuri disponibile și a avut ca scop îmbunătățirea 

abilităților de evaluare a informațiilor, în special a informațiilor comunicate în mediul virtual, și 

de dezvoltare a gândirii critice în rândul participanților. La final, aceștia au susținut o prezentare 

pe temele cursului și au primit diplome din partea organizatorilor. Cursul a fost susținut de către 
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lector univ. dr. Mihai Lisei, Facultatea de Științe Politice, Administrative și ale Comunicării, 

Universitatea „Babeș-Bolyai”. 

 

„Libertatea de exprimare în lumea virtuală”: curs gratuit pentru tineri 

 

„Expresiv”: atelier de scriere terapeutică, în limba maghiară  

Atelierul de scriere terapeutică în limba maghiară „Expresiv” destinat adulților este un 

atelier practic și interactiv, care îmbină tehnicile de autocunoaștere și dezvoltare personală cu 

tehnici de scriere creativă cu scop terapeutic. Terapia prin scris este o metodă folosită frecvent 

pentru a exprima și înțelege mai bine conflictele interioare, a reduce stresul și anxietatea, a 

explora emoții sau pentru a adresa probleme de relaționare. Întâlnirile cu frecvență lunară s-au 

derulat la Sala multiculturală, sub coordonarea doamnei dr. Mikola Emese, terapeut specializat în 

scriere terapeutică. Activitățile au fost în număr de 9, cu participarea a 122 persoane. 

 

Atelier de scriere terapeutică, în limba maghiară  

  

Programe de promovare a lecturii 

 Biblioteca a organizat pe parcursul anului programe de promovare a lecturii menite să 

stimuleze interesul pentru carte și lectură în rândul tuturor categoriilor de public. Activitățile au 

vizat în special copiii și tinerii, dar și publicul adult, prin organizarea de ateliere de lectură, 

cluburi de lectură, întâlniri cu scriitori, expoziții tematice și lecturi publice. Prin aceste programe, 
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biblioteca a contribuit la dezvoltarea competențelor de lectură, la formarea obiceiului de a 

frecventa biblioteca și la consolidarea rolului său de centru cultural și educațional în comunitate.  

Activitățile oferite de către Biblioteca Județeană „Octavian Goga” Cluj în anul 2025, prin 

compartimentele de la sediul central și filialele bibliotecii, au cuprins: 

❖ pentru copii: Ora poveștilor în limbile română, maghiară și engleză, Clubul lecturii de 

vacanță, programul estival de lectură „E vremea cititului”, Concursul Național de 

lectură „Bătălia Cărților”, Concursul de desene „Eroii Cărților Citite”, Seasons Stories, 

Să citim împreună cu Dana cu povești, Traista cu povești ilustrate - atelier de lectură cu 

Ale de la Clujul Copiilor   etc; 

❖ pentru adolescenți și tineri: AgoraTeen - Club de lectură, Concursul Național de 

Lectură „Bătălia Cărților”; 

❖ pentru adulți și seniori: atelier de biblioterapie, „Cafeneaua Babel” - Club de lectură 

bilingvă, clubul seniorilor, „Bătălia Cărților” club de lectură pentru adulți, în limbile 

română și maghiară; 

❖ pentru întreaga familie: „Cu bebe la bibliotecă” în limbile română și maghiară, „Citesc 

o carte împreună cu copilul meu”, Festivalul Cărții pentru Copii. 

 

Programul estival de lectură „E vremea cititului” 

Programul estival de lectură „E vremea cititului”, ajuns în 2025 la cea de-a IX-a ediție, 

se desfășoară anual la Secția pentru copii, în perioada vacanței de vară, pe parcursul a patru 

întâlniri. Activităţile propuse în cadrul acestui program urmăresc încurajarea lecturii pe timpul 

verii, dar și prevenirea pierderii acestei abilități de-a lungul vacanței, fapt care se poate întâmpla 

dacă cei mici nu citesc suficient. În plus, studiile au arătat beneficiile lecturii pe parcursul verii: 

odată ce începe școala, copilul se simte mult mai încrezător, începe mai ușor activitățile școlare, 

și, evident, deține mai multe cunoștințe și un vocabular mai bogat. Inițiatorul și coordonatorul 

programului la nivel național este grupul Citim Împreună România, grup format din autori de 

cărți pentru copii, ilustratori, editori, educatori, bibliotecari, dar și părinți sau bunici, care au în 

comun nu doar dragostea pentru cărți, ci și bucuria de a-i vedea pe copii și pe adulți citind 

împreună. Temele și spațiul de desfășurare propuse anual sunt diferite, în 2025 tema fiind „E 

vremea cititului... ca dar pentru cei mici!”, deoarece lectura a fost un dar pentru copiii de la 

Centrul pentru copii „Acoperământul Maicii Domnului” din Cluj-Napoca. Efectele terapeutice 

ale lecturii au fost îmbinate cu activități practice, cu diferite jocuri și cântece adecvate vârstei 

copiilor. Întâlnirile au avut loc în perioada 1-10 iulie. Au fost invitați să participe copii cu vârsta 

cuprinsă între 7 și 14 ani, care doreau să citească altor copii, să ofere din timpul și pasiunile lor 

copiilor din medii defavorizate. Participarea a fost gratuită, pe baza Permisului de intrare la 

bibliotecă. 



Raport de activitate - Biblioteca Județeană „Octavian Goga” Cluj - 2025 

 

12 

 

 

Activitate în cadrul programului „E vremea cititului” 

 

Concursul Național de Lectură „Bătălia Cărților” 

Secțiile pentru copii au organizat, la sfârșitul lunii martie, lansarea Concursului Naţional 

de Lectură „Bătălia Cărţilor” pentru categoria de vârstă 11-13 ani. Elevii prezenți la eveniment 

au aflat ce trebuie să facă pentru a ajunge finalist, au vizionat filmul de prezentare a cărților 

înscrise în cea de-a XII-a ediție a concursului pentru această categorie de vârstă și câte un un 

fragment reprezentativ din fiecare carte. Au realizat apoi „Clasamentul curiozității”, pornind de 

la primele impresii referitoare la cărțile din această ediție. Scriitorul Liviu Chifane, autorul cărții 

„Copilul Deltei”, înscrisă în concurs, le-a adresat cititorilor, prin intermediul unei înregistrări 

video, un îndemn la lectură. Îndemnuri pentru a se înscrie la concurs au venit și din partea 

Cititorului Anului 2024, secțiunea în limba română, categoria de vârstă 11-13 ani: Alexandra 

Maier, elevă la Şcoala Gimnazială „Ioan Bob”. 

La categoria 14-18 ani, secţiunea în limba română, lansarea acestei ediții a avut loc la Secția 

pentru adolescenți, în data de 27 martie 2025. Evenimentul a avut-o ca invitată pe jurnalista și 

scriitoarea Doina Gecse-Borgovan, autoarea cărții „Libelula”, aflată pe lista cărților participante 

la această ediție a concursului. Câștigătoarea titlului „Cititorul Anului 2024”, Ema Natalia Terec 

le-a transmis adolescenților un mesaj despre cum poate lectura să ne schimbe viața și care a fost 

experiența ei în cadrul acestui concurs de lectură. Participanții au urmărit și un videoclip de 

prezentare a celor 10 cărți din concurs. În cea de-a doua parte a evenimentului, Doina Gecse-

Borgovan, a transmis celor prezenți un îndemn la lectură, la păstrarea umanității și a răspuns 

întrebărilor adresate de elevi. 

De la lansarea ediției și până în toamnă, participanții au citit cărțile înscrise în concurs și au 

întocmit fișe de lectură pentru acestea, iar în luna noiembrie au avut loc cele două finale. 

În 14 noiembrie 2025 a avut loc finala concursului la categoria 14-18 ani. Din 10 

participanți înscriși, 7 au intrat în Finala acestui concurs. Fiecare concurent a susținut o pledoarie 

pentru cartea preferată şi a răspuns la întrebări pe marginea cărților citite. Cititorul Anului 2025 a 
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fost desemnată Lara Petcovici, de la Colegiul Național „Gheorghe Șincai”. Cartea anului 2025, 

aleasă pe baza voturilor finaliștilor, a fost: „Prietena mea, Anne Frank”, de Hannah Pick-Goslar 

(Bucureşti: Bookzone, 2024). Juriul la această categorie de vârstă a fost format din: Elina Adam 

- poetă, prozatoare, Emma Terec - Cititorul Anului 2024 și Mia Țichindeleanu, bibliotecar la 

Secția pentru adolescenți. Toți concurenții au primit premii și diplome. 

În 21 noiembrie 2025 a avut loc finala concursului la categoria de vârstă 11-13 ani. La 

această categorie de vârstă, din 73 de participanți înscriși, 42 au ajuns în finala mică. Au fost 

organizate trei finale mici, în urma cărora 12 copii au fost desemnați de către membrii juriului să 

intre în Marea Finală a acestui concurs. În deschiderea finalei, cititorilor și publicului prezent le-

a fost împărtășit mesajul video transmis de către autorul cărții votate drept Cartea Anului 2025, 

scriitorul britanic Ross Welford, care s-a declarat onorat de impresiile favorabile ale copiilor și 

le-a transmis încurajări.Pprin prestația deosebită pe care au avut-o, concurenții s-au dovedit bine 

pregătiţi, demonstrând că sunt iubitori de lectură. După analiza tuturor punctajelor și a 

pledoariilor concurenților, juriul a ales drept Cititorul Anului 2025 pe Liți Eda Maria (elevă la 

Liceul Teoretic „Dumitru Tăuțan” Florești) și a acordat 11 premii speciale. Evenimentul a 

cuprins și festivitatea de premiere a tuturor celor 42 de finaliști la această categorie de vârstă. 

Juriul a fost format din: Diana Prodea, bibliotecar, Adrian Barbu, ilustrator și grafician, Maier 

Alexandra, Cititorul Anului 2024. Copiii prezenți ne-au împărtășit că, prin lectură, ne cunoaștem 

pe noi, îi cunoaștem pe cei din jurul nostru, visăm și putem crea o lume mai bună. 

În data de 22 decembrie 2025, la American Corner Cluj-Napoca s-a desfășurat finala 

Concursului de lectură „Bătălia Cărților”, secțiunea de limba engleză, copii (11-13 ani) – de la 

ora 11.00, și adolescenți (14-18 ani) - de la ora 16.00. Pentru categoria copii, din cele 5 cărți 

participante, Cartea Anului a fost aleasă „Alone”, de Megan E. Freeman, iar la categoria 

adolescenți, „Gideon Green in Black and White”, de Katie Henry. La categoria 11-13 ani au fost 

5 finaliști, Cititorul Anului fiind desemnat Marc Dăianu, de la Liceul Teoretic „Avram Iancu”. 

La categoria 14-18 ani au fost 2 finaliști, câștigător fiind Andrei Augustin Dumitrache, elev la 

Liceul de Coregrafie și Artă Dramatică „Octavian Stroia”. Din motive medicale, finala categoriei 

adolescenți a avut loc on-line. Juriul pentru ambele finale a fost compus din: Paula Măhălean și 

Argentina Galoș – ambele profesoare de limba engleză și Oana Trișcă – bibliotecar American 

Corner. Premiile acordate la ambele categorii de vârstă au fost achiziționate cu sprijinul financiar 

al Ambasadei S.U.A. în România. 
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Lansarea concursului pentru adolescenți în prezența jurnalistei și scriitoarei Doina 

Gecse-Borgovan 

 

Finala concursului la categoria de vârstă 11-13 ani 

 

Festivalul Cărții pentru Copii 

Aflat la cea de-a VI-a ediție, Festivalul Cărții pentru Copii s-a desfășurat în perioada 3-5 

octombrie 2025 la Pavilionul Tinerilor – Centrul de Cultură Urbană din Parcul Feroviarilor, prin 

contribuția a 10 parteneri și 6 invitați. Programul variat a cuprins 18 activități, cu 988 de 

participanți, care au atras un număr de 450 de vizitatori. 

Noutatea ediției a fost programul „Redă o nouă viață cărților tale!”, care i-a invitat pe 

vizitatori să se implice într-un schimb sau o donație de cărți: prin implicarea a 300 de cititori, 

cărțile au ajuns în locul potrivit, completând colecții personale sau colecțiile publice ale altor 

biblioteci din județ. 

Invitații de onoare ai festivalului au fost ilustratoarea, autoarea și scenarista de bandă 

desenată Maria Surducan, scriitorii și traducătorii Florin Bican și Alex Moldovan, ilustratorul și 

creatorul de benzi desenate Adrian Barbu și scriitorul Victor Constantin Măruțoiu, coordonator 

al Cenaclului literar „Traian Brad” al bibliotecii. Cititorii au descoperit câteva din tainele 

profesiei privilegiate de scriitor, respectiv ilustrator, prin generoasa deschidere spre dialog a 

autorilor de literatură pentru copii și tineri Maria Surducan, Florin Bican și Alex Moldovan, iar 
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sub atenta coordonare a artistului Adrian Barbu și a poetului Victor Constantin Măruțoiu, au luat 

parte la un atelier de bandă desenată, respectiv la un atelier de scriere creativă, care i-au ajutat să 

își descătușeze imaginația și să o modeleze grafic și stilistic. Un al treilea atelier de creație 

artistică a fost asigurat de Centrul Cultural Coreean, care i-a invitat pe participanți la un atelier 

de pictură populară coreeană, o fascinantă lecție de cultură și civilizație transmisă prin 

instrumentele artei. 

Poveștile, care au stat la baza celor 9 ateliere de lectură, au constituit esența festivalului, 

îmbrăcând o diversitate de forme, voci, costume și abordări, deschizând porțile mai multor spații 

lingvistice și culturale: povești în lectura personajelor de poveste Albă-ca-Zăpada și Alice din 

Țara Minunilor; basme norvegiene, împărtășite de reprezentanții Departamentului de Limbi și 

literaturi scandinave al Facultății de Litere; povești în limba engleză; „povestiri din cutia 

fermecată” sau teatrul Kamishibai, prezentate în limba maghiară; povești despre emoții și 

sentimente, tălmăcite din limba poloneză de Ioana Diaconu; poveste științifică și interactivă 

despre nașterea unei plante, integrată într-un atelier practic de Anna Kiss de la Anna’s Urban 

Garden; povești din lumea întreagă aduse în mijlocul cititorilor în cadrul unor ateliere precum 

Dincolo de cuvinte... e povestea și Călimara cu povești. 

Clubul de filosofie cu copiii, organizat și moderat de Mihaela Frunză, profesoară de 

filosofie la Facultatea de Istorie și Filosofie a Universității „Babeș-Bolyai”, și dr. Persida Bec, 

facilitatoare de ateliere de filosofie cu copiii, a dat glas unor întrebări profunde și existențiale, un 

alt fel de a repovesti lumea. 

Festivalul Cărții pentru Copii a cuprins două evenimente artistice, pentru publicul larg: 

un spectacol de teatru – piesa „Motanul încălțat”, pusă în scenă de Teatrul de Păpuși „Puck” – și 

un spectacol muzical, susținut de Grupul vocal-instrumental al Școlii Gimnaziale „Alexandru 

Vaida-Voevod”, sub îndrumarea doamnei profesoare Claudia Morar. 

Festivalul Cărții pentru Copii a însemnat redescoperire a frumuseții cărților, prietenie, 

efervescență creativă, recoltă a roadelor imaginației, plăcere a lecturii împărtășită, întâlniri 

revelatoare și memorabile și s-a bucurat de prezența a 4 bibliotecari de la Biblioteca Municipală 

„B. P. Hasdeu” Chișinău, Republica Moldova. 
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Întâlniri cu scriitorii Alexoldovan și Florin Bican în cadrul Festivalului Cărții pentru 

Copii 

Activități de petrecere a timpului liber 

Biblioteca a avut un rol important în organizarea și susținerea activităților de petrecere a 

timpului liber, oferind comunității un cadru adecvat pentru activități culturale și recreative. În 

acest context, au fost desfășurate activități ce au contribuit la dezvoltarea interesului pentru 

cunoaștere, la formarea unor deprinderi de utilizare eficientă a resurselor informaționale și la 

valorificarea constructivă a timpului liber, cum ar fi: 

❖ pentru copii: ateliere de quilling, origami, Clubul curioșilor „Ghiduşel cel isteţel” etc; 

❖ pentru adolescenți: cerc de desen, orgă, ateliere de creativitate;  

❖ pentru adulți și seniori: „Kinedok”, „Bibliocinemateca în limba maghiară”, clubul 

seniorilor, club de lectură și creativitate pentru adulți, club foto - „Povestiri fotografice”, 

„Sănătate prin terapii alternative”; 

❖ pentru întreaga familie: „Povestea din cutiuță” – proiecții de diafilme pentru întreaga 

familie, club de bricolaj, club de lego, „Stop buying, Start swapping” - schimb de cărți și 

jocuri de societate, schimb de haine etc. 

 

Sănătate prin terapii alternative  

Programul „Sănătate prin terapii alternative” ce s-a derulat la Filiala „Traian Brad” a 

bibliotecii județene are ca scop satisfacerea nevoii de informare a adulților interesați de domeniul 

terapiilor complementare (fitoterapie, aromoterapie etc), prin oferirea de informații, materiale 

informative, prezentări de produse și dezbateri. În anul 2025, au avut loc 4 întâlniri cu 21 de 

participanți. 

 

Sănătate prin terapii alternative - Detoxifierea organismului la Filiala „Traian Brad” 

 

Povestea din cutiuță  

„Povestea din cutiuță” este un program cultural-educativ desfășurat cu o frecvență lunară 

la Sala de artă, având drept scop valorificarea colecției de diafilme cu povești pentru copii. 
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Programul este conceput pentru întreaga familie și vizează transmiterea unor informații tehnice 

despre diafilm ca film fotografic și despre aparatele de proiecție, precum și lectura explicativă a 

unor povești din literatura română și universală (basme populare, povestiri didactice, fabule, 

povești ale unor autori clasici). În cadrul activităților se urmărește și dezvoltarea vocabularului 

copiilor, a capacității de exprimare a gândurilor, întrebărilor și emoțiilor proprii în raport cu un 

conținut livrat în mod inedit și familiarizarea participanților cu spațiul și colecția Sălii de artă în 

ansamblu. În fiecare activitate se citesc două povești de către bibliotecari, dar și de către părinți 

și copii, care sunt încurajați să participe activ la lectură și discuții.  S-au desfășurat 6 activități cu 

84 de participanți. 

 

„Povestea din cutiuță” la Sala de artă 

 

KineDok – program de distribuție alternativă de film documentar 

În cadrul programului „KineDok” au avut loc 14 vizionări de filme documentare, la care 

au participat 67 de persoane. „KineDok” este un program unic în Europa și este coordonat de 

către Asociația „One World Romania”. Publicul are șansa să vizioneze o selecție deosebită de 

filme care nu circulă în cinematografele obișnuite și să participe la dezbaterile animate de după 

proiecții, unde sunt invitați regizori, protagoniști și specialiști locali din diferite domenii și, 

astfel, să rămână conectat nu doar la actualitatea românească, ci și la evenimente curente de 

natură culturală, socială și politică din întreaga lume.  
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Dezbatere în cadrul programului „KineDok” la Sala de artă 

Activități pentru creșterea incluziunii în comunitate 

În anul 2025 au continuat activitățile din cadrul Clubului de învățare a limbii române 

pentru ucraineni și a Clubului „Limba română ca limbă străină”. Cluburile s-au adresat 

refugiaților ucraineni și espaților în vederea familiarizării lor cu noțiunile de bază ale limbii și ale 

culturii române, pentru a se putea descurca zi de zi, pe parcursul șederii lor în România. 

Întâlnirile au avut loc cu o frecvență săptămânală. Au avut loc 25 întâlniri cu 224 participanți 

ucraineni, respectiv, 9 întâlniri cu 12 participanți espați. 

 

Activitate în cadrul Clubului de învățare a limbii române pentru ucraineni 

 

Activitățile pentru refugiații ucraineni s-au extins cu Limba română în rol principal - cineclub și 

un Club de lectură pentru ucraineni, organizate în colaborare cu Asociația Caritas Eparhial 

Greco-Catolic Cluj, în cadrul cărora au avut loc 10 întâlniri cu 59 participanți, respectiv 13 

întâlniri cu 290 participanți. 

 

Club de lectură pentru ucraineni 

 

Ora de lectură și Atelierul de lucru manual pentru persoanele adulte cu dizabilități din 

cadrul Centrului de Îngrijire și Asistență pentru Persoane Adulte cu Dizabilități din Cluj-

Napoca.  
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Colaborarea cu Centrul de Îngrijire și Asistență pentru Persoane Adulte cu Dizabilități 

din Cluj-Napoca a continuat și în 2025. Numărul de activități a fost de 17, la care au participat 

211 de beneficiari ai Centrului.  

 

Atelier de bricolaj la Centrul de Îngrijire și Asistență pentru Persoane Adulte cu Dizabilități 

 

Clubul de lectură cu seniorii Centrul de zi pentru vârstnici nr. 1 din Cluj-Napoca a 

avut 7 întâlniri la care au fost prezenți 58 de seniori. Participanții au discutat despre cărțile citite, 

prezentându-și impresiile de pe urma lecturării cărților propuse. 

 

Clubul de lectură cu seniorii Centrul de zi pentru vârstnici nr. 1 

  

Au continuat întâlnirile seniorilor beneficiari ai Asociației „Societatea Femeilor 

Ortodoxe” din Arhiepiscopia Vadului, Feleacului și Clujului și Asociației „Niciodată singur!”, 

care, împreună, au însumat 64 de întâlniri cu un număr de 714 participanți. 
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Întâlnire a Asociației „Societatea Femeilor Ortodoxe” la Sala de artă 

Au mai avut loc, de asemenea, două întâlniri educative pe teme de sănătate și educație financiară 

pentru copii beneficiari ai Asociației „Ajungem Mari” cu 25 participanți. 

 

Schimbă, zâmbește, strălucește – schimb de haine pentru cititori, visători și exploratori 

de garderobe – ediția de iarnă 2025  

Aflat la prima ediție, evenimentul organizat în 19 decembrie 2025 și-a propus să aducă 

împreună cititorii și membrii comunității într-un spațiu al responsabilității și solidarității să 

încurajeze reutilizarea, reducerea risipei textile și adoptarea unui stil de viață mai conștient.  

 

Schimb de haine pentru cititori 

 

În cadrul bibliotecii județene au fost organizate proiecte de educație permanentă pentru 

copii cu nevoi speciale: „Tainele anotimpurilor”, „Să creștem sănătoși”, „Sunt educat, mă port 

civilizat”, la Filiala Zorilor, în parteneriat cu Centrul Școlar pentru Educație Incluzivă „Miron 

Ionescu” Cluj-Napoca și „American Holidays” la American Corner Cluj-Napoca, în parteneriat 

cu Liceul Tehnologic Special pentru Deficienți de Auz. În anul 2025, au avut loc 8 întâlniri, la 

care au participat 110 de participanți. 
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Proiecte de educație permanentă pentru persoane cu nevoi speciale 

Pentru comunitatea de etnie maghiară din municipiu, în cadrul Sălii multiculturale au fost 

organizate în anul 2025,  159 activități cu 1.786 participanți de toate vârstele. 

În programul de voluntariat „Implică-te și dăruiește. Fii voluntar!”, coordonat de către 

personalul Secției pentru adolescenți a bibliotecii, în cadrul căruia au activat în anul 2025, 26 de 

voluntari, s-au înregistrat 375 activități cu 3280 participanți, organizate la sediul central, cele 3 

filiale de cartier, dar și online. Dintre acestea amintim: cursul de inițiere intrumentală – orgă, 

curs de desen pentru copii și adolescenți, „Ajutor la teme pentru adolescenți”, Ora poveștilor, 

Cenaclul literar „Traian Brad”, clubul de conversație în limba română pentru copiii de etnie 

maghiară, clubul de pictură, ateliere de creativitate, „SuperSeniori speaking english”, atelier de 

scriere terapeutică în limba maghiară, „Season's stories”, grup de discuții pentru părinți adoptivi 

etc. 

Biblioteca vie „Trăind în același Univers - Toți suntem la fel. Povești de viață” – 

eveniment inițiat și coordonat la nivel național de Pro Vobis – Centrul Național de Resurse 

pentru Voluntariat s-a desfășurat în cadrul Săptămânii Naționale a Voluntariatului (SNV). Tema 

anului 2025 a fost incluziunea - voluntariatul iese din tipar. Cărțile vii care au fost invitate să 

participe la eveniment au fost: Andrea Nagy, singura jurnalistă nevăzătoare din țară, Alex 

Benchea, alpinist nevăzător, Olena Kozhukhar, refugiată ucraineancă, Șandor Costea, persoană 

cu deficiențe de auz și Ionuț Stancovici, un om care și-a dedicat viața ajutării persoanelor cu 

dizabilități.  
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Biblioteca vie „Trăind în același Univers - Toți suntem la fel. Povești de viață” 

 

Ziua Internațională a Voluntarilor 

În semn de apreciere pentru colaborare și implicare în organizarea și susținerea 

activităților din cadrul programului de voluntariat, biblioteca a sărbătorit îmnpreună cu voluntarii 

săi, în 5 decembrie 2025,  Ziua Internațională a Voluntarilor. 

 

Ziua Internațională a Voluntarilor sărbătorită la Secția pentru adolescenți 

Activități în afara spațiilor bibliotecii 

În anul 2025, pe lângă activitățile menționate mai sus, s-au derulat și activități în afara 

zidurilor bibliotecii prin:  

❖ activități în cadrul proiectului de educație permanentă Cu cartea la cei mici: 143 

activități cu 3.150 de participanți; 

❖ participarea la Festivalul „Hai-Hui printre povești” din Parcul Central și la Festivalul 

stradal „WonderPuck”, ambele prin partenerierea cu Teatrul de Păpuși „Puck”;  

❖ participarea cu un stand și activități la Zilele Clujului în perioada 22 - 25 mai 2025, în 

Parcul Central „Simion Bărnuțiu” 

❖  Picnic în familie în perioada 13-14 septembrie 2025 în Parcul Bibliotecii 

❖  Ziua Europeană a Limbilor în 24 septembrie 2025, în Baza Sportivă Gheorgheni la 

invitația Asociației „Triplu Start”.  
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Zilele Clujului în Parcul Central 

 

Activitatea de coordonare metodică la nivelul județului 

În data de 20 martie 2025 a fost organizată Întâlnirea profesională anuală a 

bibliotecarilor din bibliotecile publice din județul Cluj la care au participat 19 bibliotecari. În 

cadrul acestei întâlniri bibliotecarii au fost informați despre proiectul PNRR – 

ClujDigitalHub@BibliotecaTa, a fost analizată activitatea bibliotecilor din județul Cluj în anul 

2024 (indicatori statistici, întâlniri metodice și activități derulate). În cadrul aceleiași întâlniri a 

fost promovat cursul „Eco Literație și Sustenabilitate” elaborat în cadrul proiectului 

Erasmus+/Educația adulților „Comunitate ecologică pentru un viitor durabil” al Asociației 

Learn&Vision. 

În perioada 9 septembrie – 7 octombrie 2025, 12 bibliotecari din bibliotecile publice din 

județul Cluj au participat la patru sesiuni de instruire online în cadrul proiectului „AI 

Oportunități la Bibliotecă”, implementat de Fundația Progress și finanțat de CPI – Center for 

Public Impact, cu sprijinul Google.org AI Opportunity Fund. cu scopul de a dezvolta 

competențele bibliotecarilor în domeniul inteligenței artificiale, pentru a-i sprijini în adaptarea la 

noile provocări digitale. Bibliotecile implicate în proiect au fost: Biblioteca Municipală „Teodor 

Murășanu” Turda, Biblioteca Municipală Dej, Biblioteca Municipală Gherla, Biblioteca 

Comunală Buza, Biblioteca Comunală Chiuiești, Biblioteca Comunală Mintiu Gherlii, Biblioteca 

Comunală Recea-Cristur, Biblioteca Comunală Săndulești, Biblioteca Comunală Viișoara și 

Biblioteca Județeană „Octavian Goga” Cluj.  

Întrunirea Centrelor Metodice s-a desfășurat în perioada 15 octombrie - 29 octombrie 

2025 sub forma unor ateliere practice de prezentare a unor instrumente utile privind Inteligența 

Artificială, precum și prezentarea platformei EducabHub pentru bibliotecile publice, prin care se 

oferă acces mai ușor la resurse și donatori, precum și la diverse oportunități de colaborare la 

nivel național și internațional.  
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Întâlnirile Centrelor metodice 

 

În anul 2025 numărului bibliotecilor publice funcționale la nivelul județului Cluj a scăzut din 

cauza vacantării unor posturi prin pensionarea angajaților precum și prin redistribuirea 

personalului. Astfel, dintr-un total de 75 de biblioteci comunale, 5 municipale și orășenești, 

numărul bibliotecilor funcționale a scăzut la 35. 

 2021 2022 2023 2024 2025 

Biblioteci funcționale 48 47 45 42 35 

Biblioteci inactive (există bibliotecar angajat) 12 11 11 12 11 

Biblioteci închise (nu există bibliotecar 

angajat) 

20 22 24 26 34 

 

Proiecte cu finanțare externă 

„Noi direcții de educație în bibliotecă” 

Biblioteca Județeană „Octavian Goga” Cluj a organizat în data de 20 februarie 2025, 

Conferința finală a Proiectului Erasmus+ „Noi direcții de educație în bibliotecă – NewEduLib”. 

Evenimentul a cuprins prezentarea experienței dobândite în cadrul celor șase fluxuri de 

mobilități, precum și modalități practice de aplicare a celor învățate și s-a adresat tuturor 

instituțiilor, organizațiilor care oferă activități de educație non-formală pentru tineri și adulți. 

Obiectivele propuse prin proiect au fost: diversificarea gamei de activități STE(A)M 

oferite populației adulte din județul Cluj; dezvoltarea competențelor STE(A)M; dezvoltarea unui 
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nou program de educație non-formală destinat populației adulte (cursuri de limbi străine); 

dezvoltarea sensibilizării culturale; derularea unui nou atelier digital în cadrul bibliotecii. 

    

Conferința finală a Proiectului Erasmus+ „Noi direcții de educație în bibliotecă – 

NewEduLib”. 

 

NEDLib Competențe digitale şi alfabetizare informațională pentru bibliotecari 

Proiectul „NEDLib” (2023-1-BG01-KA220-ADU-000167178) are scopul de a consolida 

legătura dintre sectorul educațional și cel al bibliotecilor. Competențele-cheie (Competenţe 

mediatice şi de informare – MIL, dezinformare şi ştiri false), pentru diferite grupuri ţintă 

(bibliotecari şi utilizatori adulți ai bibliotecilor) au fost predate prin intermediul unor module de 

formare special concepute pentru a răspunde nevoilor specifice. Parteneriatul din cadrul 

aplicației actuale este format din 5 țări: Bulgaria, Grecia, România, Letonia și Portugalia. 

Biblioteca Județeană „Octavian Goga” Cluj este una din bibliotecile ce va inființa un centru de 

formare, cu sprijinul Asociaţiei Naționale a Bibliotecarilor şi Bibliotecilor Publice din România 

(ANBPR), partener în cadrul proiectului pentru România.  

În cadrul proiectului „NEDLib” accentul este pus pe formarea bibliotecarilor, două 

bibliotecare, angajate ale bibliotecii județene clujene, au participat în anul 2025 la două 

mobilități: „Summer School NEDLib”, Salonic (Grecia) și „Digital competence and information 

literacy for librarians” organizată de University of Library Studies and Information 

Technologies, Sofia, (Bulgaria). În data de 12 decembrie a avut loc o activitate de diseminare a 

activităților proiectului pentru bibliotecarii din biblioteca județeană. 

   

Sesiuni de instruire în cadrul celor două mobilități ale proiectului „NEDLib” 
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LiBri (Library Bridges) 

Biblioteca Județeană „Octavian Goga” Cluj este angajată, alături de alte 8 biblioteci din 

țară, în implementarea proiectului „LiBri (Library Bridges) – Promovarea Integrării și 

incluziunii resortisanților țărilor terțe în Europa prin biblioteci și parteneriate locale”, care are 

ca obiectiv principal crearea unei strategii locale de integrare a cetățenilor din țări non-UE.  

Proiectul este implementat printr-un parteneriat internațional format din: Bibliothèques 

Sans Frontières (BSF, lider, Franța) și filiala italiană a BSF Italia, Association Nationale des 

Villes et Territoires Accueillants (ANVITA, Franța), Kultūras informācijassistēmucentrs (KISC, 

Letonia), European Bureau of Library, Information and Documentation (EBLIDA, Olanda), 

Foundation for the Development of Information Society (FRSI, Polonia) și Asociația 

Comunitățile Viitorului (ACV, România).  

Obiectivul general al proiectului este de a sprijini dezvoltarea și implementarea unor 

strategii locale de integrare coordonate de biblioteci, pentru a crește eficiența incluziunii 

resortisanților țărilor terțe (TCN) la nivel regional și local. Pe termen lung, bibliotecile vor 

contribui la integrarea durabilă a TCN prin facilitarea accesului la cultură, educație, oportunități 

de formare și conexiuni sociale cu comunitățile gazdă. 

Biblioteca Județeană „Octavian Goga” Cluj și Asociația Liga Apărării Drepturilor 

Omului (LADO), Filiala Cluj, printr-un parteneriat local susținut de Consiliul Județean Cluj, 

acționează în zona metropolitană Cluj pentru dezvoltarea și implementarea unei strategii de 

integrare a cetățenilor din țări din afara Uniunii Europene care locuiesc în acest areal. În acest 

sens, echipa proiectului a realizat, într-o primă etapă, o analiză de nevoi și a propus o strategie 

locală privind lucrul cu migranții, prin formularea unei viziuni, a unor obiective strategice pe 

principiul SMART, a unor obiective operaționale și a unor sarcini de lucru. 

În data de 17 septembrie 2025, Biblioteca Judeţeană „Octavian Goga” Cluj, împreună cu 

Asociația Comunitățile Viitorului și Liga Apărării Drepturilor Omului, a găzduit un maraton de 

idei cu tema: „Integrarea persoanelor care provin dintr-un context de migrație prin inițiative și 

activități culturale comunitare locale în bibliotecă”. Evenimentul a avut ca obiectiv generarea de 

idei și feedback cu privire la activitățile propuse în strategia locală și a adus împreună 

aproximativ 28 de profesioniști și persoane dintr-un context de migrație. Feedback-ul 

participanților cu privire la activitate a fost unul pozitiv: aceștia au apreciat posibilitatea de a 

discuta liber, de a face schimb de idei și de soluții cu alte persoane care lucrează în domeniu și 

de a afla detalii cu privire la experiența personală a invitaților care au trecut printr-un proces de 

migrație.  

La începutul lunii noiembrie 2025 au avut loc primele întâlniri din cadrul celor două 

grupe ale Clubului de conversație în limba română pentru migranți și refugiați ucraineni incluse 
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în planul de activități din Strategia locală de integrare pentru migranți. Tot în cadrul proiectului, 

în data de 17 decembrie, 37 de elevi din clasele V-VIII de la Școala Gimnazială Căianu au fost 

invitați să înțeleagă ce înseamnă diversitate culturală pe planeta Pământ. Facilitatorul Raluca 

Drob, reprezentant al Ligii Apărării Drepturilor Omului, a energizat elevii în cadrul activității 

intitulate „Diversitatea culturală, bogăția tuturor”, care a avut loc cu ocazia Zilei Internaționale a 

Migranților. Copiii au aflat informații surprinzătoare despre obiceiuri culturale din diferite 

colțuri ale lumii, au împărtășit idei și au făcut exerciții de reflecție.  

 

   

Proiectul „Libri”, Maratonul de idei organizat la bibliotecă 

 

Vizite profesionale 

Vizita la Cluj-Napoca a ambasadoarei Indiei 

Ambasadoarea Indiei în România și Republica Moldova, doamna Manika Jain, a efectuat 

în data de 27 februarie 2025, o vizită la Cluj-Napoca, prilej cu care a vizitat Colțul Indian din 

cadrul Sălii multiculturale a bibliotecii județene. 

   

Ambasadoarea Indiei în vizită la Colțul Indian 

 

Vizita delegației de bibliotecari din Polonia 

Biblioteca județeană a primit la sfârșitul lunii martie, vizita unui grup de 4 bibliotecari de 

la Biblioteca Publică Regională „Hieronim Lopacinski” din Lublin, Polonia în cadrul unei 

mobilități Erasmus+. În cele cinci zile în care s-au aflat în Cluj-Napoca, bibliotecarilor polonezi 

li s-au prezentat serviciile oferite utilizatorilor bibliotecii, dar și activitatea metodică și cea de 

perfecționare profesională a bibliotecarilor clujeni. De asemenea, aceștia au vizitat sediul central 

și Filiala Zorilor a bibliotecii, Biblioteca Comunală și Muzeul Satului Viișoara și centrul orașului 

Cluj-Napoca. A fost un bun prilej și pentru bibliotecarii din biblioteca județeană să schimbe idei 
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cu colegii din Polonia, să afle mai multe despre activitatea bibliotecii din Lublin și să discute 

probleme de inters comun.  

     

Vizita delegației de bibliotecari din Polonia 

 

Vizita delegației de bibliotecari din Chișinău 

În perioada 18-19 iunie 2025, biblioteca a primit vizita de documentare a unei delegații 

de bibliotecari ai Bibliotecii Municipale „B.P. Hasdeu” din Chișinău, Republica Moldova. Vizita 

a încurajat schimbul de experiență profesională și bune practici în domeniul biblioteconomic și 

consolidarea parteneriatului existent între cele două instituții.  

Agenda a cuprins prezentarea spațiilor sediului central și Filialei Zorilor, serviciilor și a 

programelor culturale și educative ale bibliotecii, dezbateri despre tranziția și strategia digitalā a 

bibliotecii, prezentarea platformei de e-learning pentru perfecționarea profesională a 

bibliotecarilor și idei de valorificare a colecțiilor de istorie locală. 

   

Vizita delegației de bibliotecari din Republica Moldova 

 

Vizita delegației de bibliotecari din Gorj 

O echipă a Bibliotecii Județene „Christian Tell” Gorj a vizitat în 25 august 2025 

Biblioteca Județeană „Octavian Goga” Cluj, într-un schimb de experiență profesională. După 

vizitarea tuturor compartimentelor sediului central, a avut loc un schimb de idei, bune practici în 

organizarea activităților culturale și modalități creative de a apropia biblioteca de comunitate. 
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Vizita delegației de bibliotecari din Gorj 

 

Alte realizări 

Evenimente aniversare „American Spaces în România - 20 de ani” 

American Corner Cluj-Napoca a organizat în data de 17 decembrie 2025, un eveniment 

de sărbătorire a 20 de ani de program American Spaces în România printr-o masă rotundă cu 

tema „Cooperarea militară SUA-România”. Evenimentul a avut loc în prezența doamnei Alys 

Spensley, Consilier pentru Afaceri Publice al Ambasadei S.U.A. în România, au luat cuvântul 

domnul general-locotenent Cristian-Daniel Dan, comandantul Comandamentului Corpului 

Multinațional de Sud-Est al NATO, și domnul general-maior (r), dr. Ovidiu-Liviu Uifăleanu, 

comandantul Comandamentului Corpului Multinațional de Sud-Est al NATO 2015-2017, şef al 

Statului Major al Forţelor Terestre Române în perioada 2017-2019. Aniversarea a marcat două 

decenii de schimburi culturale, colaborare educațională și consolidarea relațiilor bilaterale 

durabile dintre Statele Unite ale Americii și România.  

Alte evenimente dedicate acestei aniversări au fost:  

❖ Masa rotundă cu tema „Istoria relațiilor româno-americane” (145 de ani) din 12 

decembrie 2025, ce a trecut în revistă istoria relațiilor dintre Statele Unite și România, 

etapele construirii acestei relații, subliniind importanța parteneriatului strategic. 

Vorbitori: lector dr. Dacian Duna, Universitatea „Babeș-Bolyai” - Facultatea de Istorie și 

Filosofie, dr. Raul-Ciprian Dăncuță, Universitatea „Babeș-Bolyai” - Facultatea de Istorie 

și Filosofie, responsabil cu protecția datelor cu caracter personal la Universitatea „Babeș-

Bolyai”, fost ofițer al Armatei Române și veteran al teatrelor de operațiuni 

❖ „My American Experience: Meet USG Programs Alumni” din 18 decembrie 2025 a 

oferit celor 70 de participanți informații importante referitoare la programele și bursele 

oferite de Guvernul Statelor Unite ale Americii pentru diferite categorii de vârstă și 

domenii: elevi, studenți, profesori, profesioniști. Invitații evenimentului au fost Ramona 

Omet, Director executiv al American Councils for International Education – Romania, 

conf. univ. dr. Mihaela Daciana Rovinaru (Universitatea „Babeș-Bolyai”, Facultatea de 

Științe Economice și Gestiunea Afacerilor, alumna „Open World” și Ambasador Engage) 

și Cătălin David, alumn „Future Leaders Exchange Program” – FLEX ; 
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❖ „My American experience: USG Programs alumni meeting” - întâlnire USG Programs 

alumni urmată de o mini-recepție, din 18 decembrie 2025 a oferit absolvenților 

programelor USG oportunitatea de a-și împărtăși experiențele în Statele Unite. S-au 

subliniat legăturile create între români și americani, evidențiind dezvoltarea unei relații 

bilaterale puternice și promovarea valorilor comune. Au participat 22 de persoane, 

absolvenți și profesioniști, în prezența doamnei Alys Spensley, Consilier pentru Afeceri 

Publice al Ambasadei S.U.A. în România și a doamnei Ramona Omet, Director executiv 

al American Councils for International Education. 

 

Masa rotundă „Cooperarea militară SUA-România” la American Corner Cluj-Napoca 

 

Dublin Literary Award 2025 

În perioada 21-24 mai 2025, managerul bibliotecii împreună cu coordonatorul Serviciului  

Secția Împrumut pentru adulți, artă și Sala multiculturală au participat la decernarea Premiului 

literar Dublin și la Festivalul Internațional de Literatură, la invitația Consiliului Local Dublin, în 

semn de apreciere pentru nominalizarea romanului câștigător în anul 2024: „Solenoid” de 

scriitorul român Mircea Cărtărescu, tradus în limba engleză de Sean Cotter, în anul anterior. 

Câștigătorul a fost scriitorul canadian MICHAEL CRUMMEY cu cartea „The adversary”, iar  

Dublin Literary Award a aniversat în anul 2024, 30 de ani de la prima ediție. 

 

   

Dublin Literary Award 2025 
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Colaborarea dintre Autoritățile Publice Locale și Societatea Civilă în gestionarea 

situațiilor de urgență 

În data de 25 septembrie 2025, a avut loc la sediul central al bibliotecii una din sesiunile 

conferinței cu tema: „Colaborarea dintre Autoritățile Publice Locale și Societatea Civilă în 

gestionarea situațiilor de urgență”, organizată de EduCab România. Participanții au vizitat 

secțiile pentru public și au discutat pe marginea celor două prezentări realizate de către 

bibliotecari având ca temă adaptarea serviciilor pentru public în perioada pandemiei și sprijinul 

acordat refugiaților ucraineni prin serviciile de bibliotecă oferite acestora. 

 

Modernizarea serviciilor oferite și a spațiilor 

Sesiuni individuale de asistență pentru utilizarea telefonului mobil și a unor servicii 

online pentru seniori 

Inițiat în luna martie 2025, programul vizează asistarea seniorilor în vederea utilizării 

telefonului mobil, mergând de la noțiuni de bază, până la folosirea conturilor pe rețelele sociale 

(Facebook, Instagram), comunicarea online (WhatsApp, Messenger), dar și asistarea 

utilizatorilor adulți ai bibliotecii la crearea unor conturi pentru utilităţi publice (telefonie, 

electricitate, gaz, apă), înscrierea pe platforma Ghișeul.ro (pentru plată impozitelor și taxelor 

locale), obținerea extrasului de Carte Funciară, obținerea cazierului judiciar, programarea online 

pentru eliberarea actelor de identitate și pentru analize și consultații medicale, depunerea de 

cereri online etc. 

    

Sesiuni individuale de asistență pentru utilizarea telefonului mobil și a unor servicii 

online pentru seniori 
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Modernizarea Filialei „Traian Brad” 

În anul 2025, modernizarea filialei a continuat cu înlocuirea tuturor rafturilor de lemn cu 

rafturi metalice în cadrul Sălii adulților și Sălii multifuncționale, înlocuirea meselor vechi cu 

unele moderne și instalarea unui defibrilator extern automat pentru utilizarea căruia au fost 

instruiți 2 bibliotecari în vederea acordării de prim ajutor în caz de urgență. 

 

 

Sala adulților a Filialei din cartierul Mănăștur înainte și după modernizare 

 

Modernizarea Filialei Zorilor 

În anul 2025 au avut loc lucrările de renovare a spațiului (zugrăvit, schimb instalație 

electrică, montare parchet). Au fost achiziționate rafturile metalice necesare aranjării fondului de 

carte și scaune pentru derularea activităților. 
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Noua sală pentru activități a Filialei Zorilor 

În anul 2025 au fost achiziționate o stație automată de restituire cu acces din exteriorul 

clădirii sediului central al bibliotecii care este funcțională 24/7 și un distribuitor automat de carte 

aflat în incinta sediului central ce va fi pus la dispoziția publicului la începutul anului 2026. 

                  

Stație automată de auto-restituire         Distribuitor automat de carte 

Biblioteca Județeană „Octavian Goga” Cluj, a fost premiată în cadrul secțiunii „Cele mai 

bune servicii inovative de bibliotecă” pentru serviciul realizat în cadrul proiectului „Emil Isac – 

Muzeul din bibliotecă” la Conferința profesională de la Oradea din 2-3 octombrie 2025. 

Noul serviciu realizat la biblioteca clujeană se adresează tuturor categoriilor de public și 

are două componente, una virtuală prin crearea unui punct unic de acces către toate tipurile de 

resurse din Fondul Isac, disponibil la: https://bjc.emilisac.qulto.eu/, iar cealaltă vizează 

organizarea de evenimente la Secția colecții speciale pentru a contribui la valorificarea 

moștenirii culturale a scriitorului Emil Isac. 

Distincția a fost oferită de Asociația Națională a Bibliotecarilor și Bibliotecilor Publice 

din România (ANBPR), organizație profesională care reunește specialiști din toate bibliotecile 

publice din țară și care susține evoluția profesiei de bibliotecar și reprezentarea acesteia în relația 

cu factorii de decizie. 

 

https://bjc.emilisac.qulto.eu/
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Bugetul instituţiei 

Nr. 

crt. 

Indicatori UM Buget inițial 

2025 

Buget final 

rectificat 2025 

Realizat 2025 

0 1 2 3 4 5 

1 Total venituri, din care 

1.a Venituri proprii, din 

care 

1.a.1 venituri din 

activitatea de bază 

1.a.2 surse atrase  

1.a.3 sponsorizări 

1.a.4 alte venituri proprii 

 

1.b Subvenții 

 

1.c Alte venituri (fd. 

externe nerambursabile) 

 

 

Mii 

lei 

11.713,42 

 

120,00 

 

 

 

 

11.449,29 

 

144,13 

11.855.42 

 

120,00 

 

 

 

 

11.591,29 

 

144,13 

10.298,32 

 

149,02 

 

 

 

 

10.060,64 

 

88,66 

2 Total cheltuieli, din care 

2.a Venituri proprii, din 

care 

2.a.1 venituri din 

activitatea de bază 

2.a.2 surse atrase (fonduri 

nerambursabile) 

2.a.3 sponsorizări 

2.a.4 alte venituri proprii 

(excedent ani precedenți) 

2.b Subvenții 

2.c Alte venituri (fonduri 

externe nerambursabile) 

 

 

Mii 

lei 

11.905,38 

 

205,48 

 

 

 

85,48 

 

 

 

 

11.449,29 

165,13 

12.047,38 

 

205,48 

 

 

 

85,48 

 

 

 

 

11.591,29 

165,13 

10.292,91 

 

65,94 

 

 

 

83,07 

 

 

 

 

10.060,64 

83,26 

 

Sursa de finanțare a cheltuielilor: 

  Buget final 2025 Realizat 2025 

 Total 

cheltuieli 

Cheltuieli 

de 
personal 

Bunuri și 

servicii 

 

alte 
chelt.* 

Cheltuieli 

de capital 

Total 

Cheltuieli, 
d.c. 

Cheltuieli 

de 
personal 

Bunuri și 

servicii 

 

alte 
chelt.* 

Cheltuieli 

de capital 

Total 

cheltuieli 

d.c. 

11961,90 7684,00 3570,61 170,00 537,29 10209,84 7349,13 2213,26 163,66 483,79 

Venituri 

proprii 
205,48 - 205,48 - - 65,94 - 65,94 - - 

Subvenții 11591,29 7684,00 3200,00 170,00 537,29 10060.64 7349,13 2064,06 163,66 483,79 

Alte surse 165,13 - 165,13 - - 83,26 - 83,26 - - 

 

 

MANAGER, 

SORINA STANCA 


